Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro

Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900

www.portal.to.gov.br

SGD: 2021/09019/006708

OFÍCIO Nº 785/2021/SEGOV

 Palmas (TO), 20 de julho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado ANTÔNIO ANDRADE

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Palmas - TO

A/C: Deputada Estadual Vanda Monteiro.

Assunto: Resposta aos Requerimentos n° 001004/2021 e nº 001017/2021.

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, e em resposta aos expedientes acima mencionados, de

autoria da Deputada Estadual Vanda Monteiro, nos quais a parlamentar solicita,

respectivamente, a implantação de Posto de Atendimento do Detran/TO no Rodoshopping, em

Palmas; e o retorno do Posto de Atendimento do Detran/TO no Palmas Shopping, encaminho a

Vossa Excelência o Ofício Nº 2127/2021– GABPRES (SGD: 2021/32479/0022534), o

MEMORANDO nº 339/2021/DOR/TEC (SGD: 2021/32479/021974), e matéria jornalística,

anexados, do Departamento de Trânsito do Tocantins (DETRAN/TO), com as informações

acerca dos pleitos em tela.

Atenciosamente,

Assinatura Eletrônica

DIVINO ALLAN SIQUEIRA

Secretário de Estado da Governadoria
Secretaria Executiva da Governadoria

Ato nº 9 - NM. Diário Oficial nº 5.761 de 08 de janeiro de 2021.

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por DIVINO ALLAN SIQUEIRA  em 03/08/2021 09:25:42.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 0DC8CA6100D2A444.

PÁGINA 1

PÁGINA 2

PÁGINA 3

DIRETORIA TÉCNICA

 Qd. 401 Norte, Av. NS-01, Cj. 2, Lt. 1 a 10, Palmas – Tocantins – CEP:77001-670

Tel: +55 63 3218-3011, 3218-3007 – www.detran.to.gov.br

MB-DIR/TEC

MEMORANDO Nº 339/2021/DIR/TEC
SGD: 2021.32479.021974

Palmas, 16 de julho de 2021.

À Senhora
JOSIANNA ARAÚJO GOMES
Chefe de Gabinete

Assunto: Resposta à análise de requerimentos.

Prezada Senhora,

Após cumprimentá-la, em atenção ao MEMORANDO Nº 37/2021/GABPRES (SGD
nº 2021.32479.020121), referente aos requerimentos nº 001004 e nº 001017, em que solicita
análise e manifestação sobre implantação de Posto de Atendimento (P.A) deste DETRAN/TO no
Rodoshopping e o retorno ao Palmas Shopping, respectivamente, informo que, está sendo
realizada análise técnica da viabilidade de possível implantação no Rodoshopping e, quanto à
unidade de atendimento no Palmas Shopping, fora assinado em 6 de maio de 2021 o Termo de
Cooperação para sua implantação, anterior, portanto, ao Requerimento nº 001017, datado de
11 de maio do ano corrente, solicitado pela Deputada Estadual Vanda Monteiro.

 Posto isso, em anexo consta reportagem que noticia este acordo com o
shopping da Capital, publicada em 8 de maio deste ano, pela Assessoria de Comunicação do
DETRAN/TO (ASCOM-DETRAN/TO).

Atenciosamente,

LUÃ HENRIQUE FERREIRA DA ROCHA
Diretor Técnico do DETRAN/TO

Documento foi assinado digitalmente por LUÃ HENRIQUE FERREIRA DA ROCHA em 16/07/2021 13:28:53.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 619AFDF700D26045

PÁGINA 4

Link: https://www.to.gov.br/detran/noticias/detranto-vai-implantar-unidade-de-atendimento-
em-shopping-da-capital/3aqf5hm93kj3

Detran/TO vai implantar unidade de

atendimento em Shopping da Capital

O Detran/TO assina termo de cooperação para implementação de uma unidade
de atendimento no Palmas Shopping e atendimento exclusivo para usuários
comuns

por Assessoria de Comunicação - Ascom Detran/TO
publicado: 08/05/2021 07:24:00 - atualizado: 15/05/2021 09:16:47

Detran no Palmas Shopping - Foto: Félix Carneiro

O Departamento Estadual de Trânsito do Tocantins (Detran/TO), está em fase final
de preparação para implantar um Posto de Atendimento na região central de Palmas,
o local escolhido é o Palmas Shopping, localizado no centro da cidade.

O Termo de Parceria terá duração de Cinco anos, entre as duas instituições foi
assinado nesta quinta-feira, 06, pelos representantes das duas Instituições, o que
viabiliza a implantação da nova unidade de atendimento.

O Presidente do Detran/TO, Cláudio Alex Vieira, disse que essa parceria vai facilitar a
vida de muitos usuários do Órgão “Com a assinatura deste contrato, o Detran vai
poder atender uma grande parcela de pessoas, em local centralizado, seguro e
confortável”, ao finalizar destacou “O custo de locação é zero”, ou seja, não vai onerar
o Estado.,

Governo do Estado, sempre preocupado com o bem estar do povo tocantinense, vem
realizando ações que busquem dar mais qualidade de vida à população e tem feito

PÁGINA 5

Link: https://www.to.gov.br/detran/noticias/detranto-vai-implantar-unidade-de-atendimento-
em-shopping-da-capital/3aqf5hm93kj3

grandes esforços para atender, facilitar e proporcionar aos cidadãos, mais
comodidade, conforto, segurança, qualidade na prestação de serviços em todos os
setores.

Nesta implantação da nova unidade de atendimento, o principal objetivo do Governo,
é atender bem aos usuários, bem como, ofertar aos servidores, mais espaço, com
segurança e acessibilidade.

Um dos fatores importantes do novo local é o público, que será exclusivamente o
usuário final, pois, o público credenciado, como despachantes e representantes de
autoescolas, continuarão sendo o atendidos na Sede do Detran/TO.

Para o diretor do Palmas Shopping, Georges Zartaloudis, a chegada do Detran é
uma forma de aproximar e facilitar o atendimento ao cidadão na cidade, bem
localizada no centro da capital, o que representa mais acessibilidade e benefícios aos
usuários, até condutores de veículo com pendências, “É um esforço em conjunto
entre Palmas Shopping e Governo do Tocantins, que se uniram para proporcionar
mais conforto e tranquilidade em espaço acessível para o benefício de todos”.

O diretor de Circunscrições de Trânsito (Ciretrans) e Postos de Atendimento do
Detran/TO, Higor Costa Galvão destacou, “Estamos trabalhando para na implantação
deste posto de atendimento pensando no usuário, vai ofertar comodidade, está mais
próximo dos pontos de ônibus, bancos, casas lotéricas entre outros’.

A inauguração da unidade está prevista para ocorrer na segunda quinzena deste
mês, as instalações, ficarão no segundo piso e estão sendo preparadas para receber
público com toda segurança e proteção. O horário de funcionamento será das 8h às
20h, por meio de atendimento agendado.

O Governo do Estado e Detran/TO seguem proporcionando a segurança dos
usuários e servidores. A unidade do Palmas Shopping, manterá todas as medidas de
proteção contra a COVID- 19, como aferição de temperatura, disponibilização de
álcool em gel, distanciamento social e com atendimento de até 50% da capacidade.

Edição: Jorge Valeriano

PÁGINA 6